Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno administrativo [do] Tribunal Superior do Trabalho,
Brasília, DF, n. 4241, p. 6, 12 jun. 2025.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO, DO ÓRGÃO ESPECIAL E DA SEÇÃO

ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS COLETIVOS

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N.º 2.723, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Aprova a lista dos admitidos na
Ordem do Mérito Judiciário do
Trabalho.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR DO

TRABALHO, em Sessão Ordinária realizada na modalidade virtual no período de 30
de maio a 6 de junho de 2025, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Ministro Aloysio Corrêa da Veiga, Presidente do Tribunal, com a participação do
Excelentíssimos Senhores Ministros Mauricio José Godinho Delgado, Vice-
Presidente do Tribunal, Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, Corregedor-Geral da
Justiça do Trabalho, Ives Gandra da Silva Martins Filho, Maria Cristina Irigoyen
Peduzzi, Lelio Bentes Corrêa, Dora Maria da Costa, Guilherme Augusto Caputo
Bastos, Kátia Magalhães Arruda, Amaury Rodrigues Pinto Junior, Alberto Bastos
Balazeiro, Morgana de Almeida Richa, Sergio Pinto Martins e Liana Chaib e do
Excelentíssimo Senhor João Batista Machado Junior, Subprocurador-Geral do
Trabalho,

considerando o disposto nos arts. 76, inciso II, alínea “g”, do RITST, e

16 do Regulamento da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho;

considerando o contido no Processo Administrativo nº TST-PA - 1451-

64.2025.5.00.0000,

RESOLVE

Aprovar a lista dos admitidos na Ordem do Mérito Judiciário do

Trabalho, nos termos do anexo desta Resolução Administrativa.

https://hdl.handle.net/20.500.12178/116169

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno administrativo [do] Tribunal Superior do Trabalho,
Brasília, DF, n. 4241, p. 6, 12 jun. 2025.

Publique-se.

MAURICIO GODINHO DELGADO
Ministro Vice-Presidente no exercício da Presidência do Tribunal Superior do

Trabalho

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO - 2025

INDICAÇÕES

Nº GRAU NOME TÍTULO INDICAÇÃO

1

INSTITUIÇÃO

ORQUESTRA SINFÔNICA DO TEATRO NACIONAL CLAUDIO SANTORO

Maestro Cláudio Cohen

CONSELHO DA OMJT

2

INSTITUIÇÃO

HOSPITAL DE CÂNCER DE BARRETOS (HA - Hospital de Amor)

Sr. Henrique Duarte Prata

CONSELHO DA OMJT

3

INSTITUIÇÃO

LABORATÓRIO DE ESTUDOS DE HISTÓRIA DOS MUNDOS DO TRABALHO

(LEHMT)

Dr. Paulo Fontes

Ministro MAURICIO GODINHO DELGADO (Conselho)

4

GRÃO-COLAR

DAVI ALCOLUMBRE

Senador da República, Presidente do Congresso Nacional

CONSELHO DA OMJT

5

GRÃ-CRUZ

HUGO MOTTA

Deputado Federal, Presidente da Câmara dos Deputados

CONSELHO DA OMJT

6

GRÃ-CRUZ

GLEISI HOFFMANN

Ministra-Chefe da Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República

CONSELHO DA OMJT

7

GRÃ-CRUZ

Alte Esq MARCOS SAMPAIO OLSEN

Comandante da Marinha

CONSELHO DA OMJT

8

GRÃ-CRUZ

CRISTIANO ZANIN

Ministro do Supremo Tribunal Federal

CONSELHO DA OMJT

9

GRÃ-CRUZ

ANTONIO HERMAN DE VASCONCELLOS E BENJAMIN

Ministro Presidente do Superior Tribunal de Justiça

CONSELHO DA OMJT

10

GRÃ-CRUZ

(Promoção)

MARIA ELIZABETH GUIMARÃES TEIXEIRA ROCHA

Ministra Presidente do Superior Tribunal Militar

CONSELHO DA OMJT

11

GRÃ-CRUZ

(Promoção)

VITAL DO RÊGO FILHO

Ministro Presidente do Tribunal de Contas da União

CONSELHO DA OMJT

12

GRÃ-CRUZ

TOVAR DA SILVA NUNES

Embaixador, Delegado Permanente do Brasil junto às Nações Unidas em Genebra

CONSELHO DA OMJT

13

GRANDE OFICIAL

ANTONIO CARLOS FERREIRA

Ministro do Superior Tribunal de Justiça e do Tribunal Superior Eleitoral

CONSELHO DA OMJT

14

GRANDE OFICIAL

SEBASTIÃO ALVES DOS REIS JÚNIOR

Ministro do Superior Tribunal de Justiça e do Tribunal Superior Eleitoral

CONSELHO DA OMJT

15

GRANDE OFICIAL

GERALDO OG NICÉAS MARQUES FERNANDES

Ministro do Superior Tribunal de Justiça

CONSELHO DA OMJT

16

GRANDE OFICIAL

BENEDITO GONÇALVES

Ministro do Superior Tribunal de Justiça

CONSELHO DA OMJT

17

GRANDE OFICIAL

SÉRGIO LUIZ KUKINA

Ministro do Superior Tribunal de Justiça

CONSELHO DA OMJT

18

GRANDE OFICIAL

PAULO DIAS DE MOURA RIBEIRO

Ministro do Superior Tribunal de Justiça

CONSELHO DA OMJT

19

GRANDE OFICIAL

JOSÉ BARROSO FILHO

Ministro do Superior Tribunal Militar

CONSELHO DA OMJT

Anexo 3 ­ R
ESO

LU
Ç

ÃO
 AD

M
IN

ISTR
ATIVA N

.º 2.723, D
E 9 D

E JU
N

H
O

 D
E 2025

4241/2025 ­ Q
uinta­feira, 12 de Junho de 2025

Tribunal Superior do Trabalho
1

20

GRANDE OFICIAL

Gen Ex LÚCIO MÁRIO DE BARROS GÓES

Ministro do Superior Tribunal Militar

CONSELHO DA OMJT

21

GRANDE OFICIAL

MÔNICA NOBRE

Desembargadora Federal do Tribunal Regional Federal da 3ª Região e Conselheira do CNJ

CONSELHO DA OMJT

22

GRANDE OFICIAL

ALEXANDRE TEIXEIRA DE FREITAS BASTOS CUNHA

Desembargador do Trabalho do TRT da 1ª Região e Conselheiro do CNJ

CONSELHO DA OMJT

23

GRANDE OFICIAL

RENATA GIL

Juíza Estadual do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro e Conselheira do CNJ

CONSELHO DA OMJT

24

GRANDE OFICIAL

(Promoção)

GUILHERME GUIMARÃES FELICIANO

Juiz de Trabalho do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região e Conselheiro do CNJ

CONSELHO DA OMJT

25

GRANDE OFICIAL

PABLO COUTINHO BARRETO

Procurador Regional da República e Conselheiro do CNJ

Ministro ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

26

GRANDE OFICIAL

DAIANE NOGUEIRA DE LIRA

Advogada da União e Conselheira do CNJ

CONSELHO DA OMJT

27

GRANDE OFICIAL

ALESSANDRO VIEIRA

Senador da República

CONSELHO DA OMJT

28

GRANDE OFICIAL

AUGUSTA BRITO DE PAULA

Senadora da República

Ministra KÁTIA MAGALHÃES ARRUDA

29

GRANDE OFICIAL

LAÉRCIO OLIVEIRA

Senador da República

CONSELHO DA OMJT

30

GRANDE OFICIAL

LUCAS BARRETO

Senador da República

CONSELHO DA OMJT

31

GRANDE OFICIAL

OTTO ALENCAR

Senador da República

CONSELHO DA OMJT

32

GRANDE OFICIAL

ANGELO CORONEL

Senador da República

CONSELHO DA OMJT

33

GRANDE OFICIAL

JOSÉ NOBRE GUIMARÃES

Deputado Federal

CONSELHO DA OMJT

34

GRANDE OFICIAL

LUCAS RAMOS

Deputado Federal

CONSELHO DA OMJT

35

GRANDE OFICIAL

MARCOS ANTONIO PEREIRA

Deputado Federal

CONSELHO DA OMJT

36

GRANDE OFICIAL

ROQUE LUCARELLI DATTOLI

Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região - RJ

Ministro EVANDRO VALADÃO

37

GRANDE OFICIAL

JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA LIMA JÚNIOR

Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região - DF/TO

Ministro DOUGLAS ALENCAR RODRIGUES

38

GRANDE OFICIAL

HERMINEGILDA LEITE MACHADO

Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região - PB

CONSELHO DA OMJT

39

GRANDE OFICIAL

TOMÁS BAWDEN DE CASTRO SILVA

Desembargador Presidente e Corregedor Regional do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região -

MS

Ministro AMAURY RODRIGUES PINTO JUNIOR

40

GRANDE OFICIAL

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO

Secretário-Executivo do Ministério da Justiça e Segurança Pública

CONSELHO DA OMJT

41

GRANDE OFICIAL

ANA BOTIN

Presidente Executiva do Banco SANTANDER

Ministra MARIA CRISTINA PEDUZZI

Anexo 3 ­ R
ESO

LU
Ç

ÃO
 AD

M
IN

ISTR
ATIVA N

.º 2.723, D
E 9 D

E JU
N

H
O

 D
E 2025

4241/2025 ­ Q
uinta­feira, 12 de Junho de 2025

Tribunal Superior do Trabalho
2

42

GRANDE OFICIAL

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais

Ministro MAURICIO GODINHO DELGADO

43

COMENDADOR

CLÁUDIO LUÍS BRAGA DELL´ORTO

Desembargador do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro, Diretor-Geral da EMERJ

CONSELHO DA OMJT

44

COMENDADOR

ANDRÉA MACIEL PACHÁ

Desembargadora do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro, Escritora, Secretária-Geral da Presidência

do TSE

Ministro ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

45

COMENDADOR

CARLOS PIRES BRANDÃO

Desembargador Federal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região

Ministra LIANA CHAIB

46

COMENDADOR

CARLOS EDUARDO PUGLIESI

Desembargador Vice-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região - PE

Ministro SÉRGIO PINTO MARTINS

47

COMENDADOR

PAULA OLIVEIRA CANTELLI

Desembargadora do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região - MG

Ministro JOSÉ ROBERTO FREIRE PIMENTA

48

COMENDADOR

LUCIANA PAULA CONFORTI

Juíza do Trabalho, Presidente da Associação Nacional das Magistradas e dos Magistrados da Justiça

do Trabalho - ANAMATRA no Biênio 2023/2025

Ministro AUGUSTO CÉSAR LEITE DE CARVALHO

49

COMENDADOR

Gen Bda FREDERICO OTÁVIO SAWAF BATOULI

Chefe da Assessoria de Apoio para Assuntos Jurídicos do Gabinete do Comandante do Exército

Ministro ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA (Conselho)

50

COMENDADOR

SYMMY LARRAT BRITO DE CARVALHO

Secretária Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+

Ministra MARIA HELENA MALLMANN

51

COMENDADOR

RAIMAR RODRIGUES MACHADO

Advogado, Doutor em Direito do Trabalho, Pós-doutor pela Universidade de Roma-Tre (Itália),

Presidente da Comissão de Direito Social da OAB Nacional, Membro da Diretoria da Academia

Brasileira de Direito do Trabalho, Corregedor-Geral da OAB

CONSELHO DA OMJT

52

COMENDADOR

OLÍVIA DE QUINTANA FIGUEIREDO PASQUALETO

Professora da Escola de Direito de SP da FGV, Pós-Doutora pela Faculdade de Direito da USP,

Consultora da OIT, Docente do Mestrado na Ambra College e Pesquisadora Colaboradora na Tilburg

University

Ministro LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

53

COMENDADOR

BEATRIZ MONTENEGRO CASTELO

Advogada Trabalhista, Vice-Presidente da Comissão de Direito do Trabalho da OAB/SP, Membro da

Academia Paulista de Direito do Trabalho e fundadora de instituições que atuam na defesa dos

direitos das mulheres e da advocacia de interesse público

Ministro LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

(Conselho)

54

COMENDADOR

ANTONIO CARLOS AGUIAR

Advogado, Mestre e Doutor em Direito do Trabalho, Vice-Presidente do Sindicato das Sociedades

de Advogados dos Estados de SP e RJ (SINSA), Membro da Academia Paulista de Direito do

Trabalho e da Academia Brasileira de Direito do Trabalho

Ministro ALEXANDRE AGRA BELMONTE

55

COMENDADOR

IVO DALL’ACQUA JÚNIOR

Empresário Varejista do ramo de pintura e acessórios, Juiz Classista junto ao TRT da 15ª Região de

1986 a 1999, Vice-Presidente da Fecomércio/SP desde 2010, Diretor da Confederação Nacional do

Comércio – CNC

Ministro LUIZ JOSÉ DEZENA DA SILVA

56

COMENDADOR

WALTER LONGO

Especialista em Inovação e Transformação Digital, Publicitário, Administrador de Empresas,

palestrante internacional e sócio-diretor da Unimark Comunicação

Ministro ALEXANDRE LUIZ RAMOS

57

COMENDADOR

(Promoção)

HERALDO LUIZ PEREIRA DE CARVALHO

Advogado, Apresentador e Jornalista

CONSELHO DA OMJT

58

COMENDADOR

LEONARDO MORETTI SAKAMOTO

Jornalista premiado que atua na área de direitos humanos e no combate ao trabalho escravo

contemporâneo

Ministro LELIO BENTES CORRÊA

59

OFICIAL

LÍVIA MARIA SANTANA E SANT’ANNA VAZ

Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia, atua na Promotoria de Justiça de

Combate ao Racismo e à Intolerância Religiosa, Defesa das Comunidades Tradicionais e das Cotas

Raciais

Ministro CLÁUDIO MASCARENHAS BRANDÃO

60

OFICIAL

CÉSAR VERGARA DE ALMEIDA MARTINS COSTA

Advogado Trabalhista, Civilista e Previdenciarista, com vasta experiência na defesa dos direitos

sociais

CONSELHO DA OMJT

Anexo 3 ­ R
ESO

LU
Ç

ÃO
 AD

M
IN

ISTR
ATIVA N

.º 2.723, D
E 9 D

E JU
N

H
O

 D
E 2025

4241/2025 ­ Q
uinta­feira, 12 de Junho de 2025

Tribunal Superior do Trabalho
3

61

OFICIAL

JOSÉ CALDEIRA BRANT NETO

Advogado Trabalhista, ex- Conselheiro da OAB/MG, membro da comissão de concurso para Juiz do

Trabalho do TRT da 3ª Região - MG, referência nacional em Direito do Trabalho e Direito Sindical

Ministro FABRÍCIO GONÇALVES

62

OFICIAL

VIVIAN SIMÕES FALCÃO ALVIM DE OLIVEIRA ALMEIDA

Advogada Trabalhista, atuante no Tribunal Superior do Trabalho, especialista em Direito e Processo

do Trabalho pelo Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa (IDP)

Ministro GUILHERME AUGUSTO CAPUTO BASTOS

63

OFICIAL

RAFAEL GUIMARÃES VIEITES NOVAES

Advogado, Titular da Cadeira nº 21 da Academia de Direito Portuário, atuante no Direito do

Trabalho, Direito Esportivo e Direito do Entretenimento

Ministro BRENO MEDEIROS

64

OFICIAL

JOÃO LUIZ PEIXOTO DA SILVA

Coordenador de Segurança Institucional do TRT da 4ª Região, com destacada atuação durante as

enchentes ocorridas no Rio Grande do Sul em 2024

Ministro HUGO CARLOS SCHEUERMANN

65

OFICIAL

WELLINGTON MESSIAS DAMASCENO

Dirigente Sindical, Diretor Administrativo e Financeiro do Sindicato dos Metalúrgicos do ABC

Paulista

Ministra DELAÍDE ALVES MIRANDA ARANTES

66

OFICIAL

MARIE HENRIQUETA FERREIRA CAVALCANTE

Freira da Congregação de Nossa Senhora Menina

Ministro LELIO BENTES CORRÊA

67

CAVALEIRO

MARCELO MARQUES DE MATOS

Analista Judiciário, Diretor da Secretaria da Corregedoria Regional do TRT 18ª Região - GO

Ministra DORA MARIA DA COSTA

68

CAVALEIRO

CLÁUDIA DIAS DA COSTA FRANÇA PERES

Assessora Parlamentar do Senado Federal

Ministra MORGANA DE ALMEIDA RICHA

Anexo 3 ­ R
ESO

LU
Ç

ÃO
 AD

M
IN

ISTR
ATIVA N

.º 2.723, D
E 9 D

E JU
N

H
O

 D
E 2025

4241/2025 ­ Q
uinta­feira, 12 de Junho de 2025

Tribunal Superior do Trabalho
4